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Anotace

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na téma plavání dětí předškolního věku

s důrazem na hry ve vodě a plavecké pomůcky, které by rozvíjely jejich aktivitu a upevňovaly

vztah k vodě.

V teoretické části bych se chtěla zaměřit na tělesný vývoj dítěte, jak dítě vnímá vodu

od svého narození a jak ho v kladném vztahu k vodě můžeme podporovat. Ráda bych se zde

také zaměřila na konkrétní výuku jednOtlivýchl1pt1;~bŮ pro děti v předškolním věku.

V praktické části bych se chtěla věnovat pozorování výuky plavání dětí předškolního

věku a ukázat rozdíly mezi plaveckými školami ajejich stylem výuky.

Klíčová slova:

Plavání, voda, bazén, hry, mateřská škola, předškolní dítě.

The annotation

ln my bachelors's work I would like to focus on swimming of children in pre-school

age. Mainly, I want to interested in games in the water and also the swimming contraptions

which develop child activity and next, which can help make him a good reference to water.

ln the teoretical part of my work, I would like to decribe a process of evolution of

child; try to forrnulate how the child feel in the water since their birth, secondly, how we can

try to help him to make a good relation with water during his first years of life. r d like also

mention concrete fashion of education in the water for pre-school children.

ln practical part of my bachelor' s work, I would like to decribe the results of my

observing of swimming education of pre-school children. And I want to show the differences

between the swimming schools and their styles of education.

Essential words:

Swimming, the water, a swimming pool, a nursery school, a pre-school child
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tÚvoď
Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na problematiku plavání dětí

předškolního věku. Toto téma jsem si vybrala, protože je v dnešní době aktuální a stále

více rodičů dává své děti od útlého věku na lekce baby plavání a plavání v předškolním

věku. Nedílnou součástí problematiky plavání dětí předškolního věku je také

bezpečnost. Rodiče dávají své děti na lekce plavání z důvodu prevence proti utopení.

Děti se v dnešní době pohybují v prostředí, ve kterém je vždy bezpečnější, pokud dítě

tuto dovednost ovládá a při nechtěném pádu do vody či pouhém ponoření hlavy neztrácí

orientaci a dokáže si v první chvíli pomoci samo, udrží se na hladině. Je důležité, aby

styk s vodou pro dítě nebyl problematický.

Pro dítě je pohyb ve vodě přirozenou součástí života, a čím dříve s plaváním

začne, tím pro něj lépe. S odstupem každého roku dítěte je pro ně plavání těžší a těžší.

Plavání je ojedinělá dovednost, kterou jinou činností nenahradíme. Využívá se

k nápravě i prevenci zdraví v každém věku člověka.

Zajímá mě problematika výuky, jak učitel postupuje při špatné zkušenosti dětí

s vodou či kterým plaveckým způsobem svou výuku začíná. Zda je možné udržet

individuální přístup ke všem dětem a organizaci hodiny všeobecně. Ráda bych také

viděla prostředí, ve kterém výuka plavání probíhá, protože si myslím, že bazénů

s mělčinou vhodnou na výuku plavání dětí předškolních je opravdu málo.

V dnešní době můžeme najít širokou nabídku plaveckých škol a organizací, a

pro rodiče může být velmi složité vybrat kurz, do kterého své dítě zapíše.

V předškolním věku je nabídka široká, většinou je však v rámci mateřských škol. Jde o

organizované skupinové plavání. Rodiče tak mohou své dítě zapsat do kurzu plavání, se

kterým úzce spolupracuje mateřská škola, kterou jejich dítě navštěvuje. Zbaví se tak

odpovědnosti související s odvozem dítěte na kurz a zpět, organizací v šatnách a pomocí

v bazénu. Kurzy většinou probíhají v dopoledních hodinách, a tak vše zajistí mateřská

škola ajejí pedagožky.

Ve své práci jsem se konkrétně zaměřila na problematiku výuky plavání dětí

předškolního věku. Zajímalo mě, jak vypadá běžná hodina výuky plavání pro děti ve
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věku od tří do šesti let. Jaké pomůcky v hodinách využívají, jak dělí děti do skupin a jak

motivují jednotlivé hodiny tak, aby děti neztrácely o činnost zájem. Ba naopak, aby se

na plavání těšily a této dovednosti se chtěly stále učit.

11

Cíl práce

Porovnat výuku plaveckých škol, způsob a [onnu jejich vedení hodiny, zjistit

materiální zajištění těchto škol.

Úkoly práce:

Ze stanoveného cíle vyplývají tyto dílčí úkoly:

1. Pozorováním a rozhovorem porovnat výuku první plavecké hodiny ve všech

stanovených školách.

2. Pozorováním a rozhovorem porovnat výuku páté plavecké hodiny ve všech

stanovených školách.

3. Srovnání jednotlivých škol a vyhodnocení dotazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2 Plavání úvodem
"Plavání je dovednost, která se nedá jinou nahradit. Přispívá k upevnění zdraví,

zvyšuje tělesnou zdatnost a výkonnost, dá se využívat od raného věku do stáří. Čím

dříve se dítě naučí plavat, tím lépe pro ně. Při správném vedení získá brzy nejen jistotu

v pohybu ve vodě, ale i technickou dokonalost a může měřit své síly s ostatními".

(Hoch, M., 1991, s. 5)

"Voda není naším přirozeným prostředím, i když jsme v ní strávili prvních devět

měsíců našeho bytí, schouleni v matčině břiše. Spokojenost a pohoda, kterou jsme tam

pociťovali, v nás přetrvává dál, jde jen o to ji po narození nepotlačit, ale naopak

rozvíjet". (Pédrotti, M., 2007, s. 9)

"Umět plavat znamená bezpečný a jistý pohyb ve vodě, a to i ve stresových

situacích. Je mnoho plavců, jejichž nacvičený pohyb se mění v nekontrolovatelný a

nekoordinovaný pohybový zmatek, kdykoli se jim přelije voda přes obličej. Plavecký

pohyb musí být natolik upevněn, aby se plavec uměl vyrovnat s různými situacemi, jako

je přechod z mělčiny do hloubky, přelití obličeje vodou, překonání vln a podobně.

K tomu všemu se může dopracovat jen postupně. Nelze pokládat za hotového plavce

toho, kdo dokáže uplavat krátký úsek. Takový jedinec je pouhým začátečníkem a podle

toho se musí ve vodě chovat". (Hoch, M., 1991, s. 5)

"Málokterý ze sportů má tolik předností, které žádáme od všestranné kultury

těla, jako právě plování. Procvičí stejnoměrně všechno svalstvo našeho těla". (Štorkán,

R., 1941, s. 9)

3 Tělesný vývoj
"Dítě ve třech letech dokáže už dobře udržet rovnováhu - udrží se ve stoje na

jedné noze, umí kopnout do míče, chodit rovně popředu nebo pozpátku. Zvláště rádo se

pohybuje do rytmu hudby a miluje skluzavky. Je manuálně zručnější a umí například

ořezat tužku nebo zacházet se štětcem". (Bacus, A., 2004, s. 12)
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"Ve třech a půl letech dokáže dítě ujít několik kroků po špičkách, udržet se při

chůzi na úzkém prostoru (např. na obrubníku, na prkně apod.) a skákat snožmo. Bez

problémů jezdí na tříkolce, ale při chůzi ze schodů ho ještě musíte vzít za ruku. Rádo se

houpá na houpačce a z herních atrakcí v parku má nejraději prolézačky a skluzavku.

Dokáže nakreslit kosočtverec a rozdělit ho na několik dílů, ale občas má problémy

s koordinací zraku a pohybů ruky, což může způsobovat určitou nepřesnost. Dítě

v tomto věku zvlášť rádo po čemkoli čmárá a kreslí". (Bacus, A, 2004, s. 40)

"Čtyřleté dítě má velkou potřebu tělesného pohybu. Velmi rádo si hraje

například na koníka a poskakuje, skáče, leze po stromech, dělá kotrmelce, prohání se na

tříkolce nebo si hraje na honěnou. Dokáže už také sejít samo ze schodů a střídat přitom

pravou a levou nohu". (Bacus, A, 2004, s. 66)

Ve čtyřech a půl letech si dítě osvojuje dovednosti, které postupně získá v pátém

roce života. Vzhledem k tomu, že se mezi dětmi stále prohlubují rozdíly, je těžší přesně

určit, kdy si děti jednotlivé dovednosti osvojí. V tomto věku lze pozorovat u chlapců a

děvčat značné odlišnosti ve výšce a hmotnosti, chlapci bývají nad průměrem. Děti

v tomto věku již dobře chodí, a pokud jsou dobře motivovány, dokážou ujít i několik


[…]


naposledy chycený žák začíná lovit v další hře

Kamenná honička - seznámení s vodou

Žák se snaží zkamenět ostatní žáky. Určeným způsobem může být zkamenělý opět
vysvobozen.

Způsob vysvobození:

dotknout se

podplavat rozkročené nohy

osvobodit skokem přes kozu

Doporučení:

zkamenělý musí zaujmout jasně viditelnou polohu

zkamenělý nesmí opustit své místo
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Příloha č. 2

Hry s pomůckami

Přetlačování - orientace ve vodě

Dva plavci leží proti sobě ve vodě. Mezi sebou drží destičku a snaží se pomocí
kraulových kopů nohou přetlačit jeden druhého.

Další pravidlo:

kdo se dotkne nohama dna, nebo pustí desku, prohrál

Doporučení:

používat pevné destičky nebo něco podobného

žáci startují na stejné úrovni, společné zahájení a ukončení na signál učitele

usnadňuje hodnocení

případně skupinky po třech, jeden je rozhodčí

více kol se změnou partnerů

Červená honí modrou - orientace ve vodě

Jeden žák - honič má nápadný předmět (např. červená destička, míč apod.) a chytá žáky
s jinými předměty (modrá destička, míč). Lovci a chytaní si vymění předměty a úkoly.

Další pravidlo:

chycení neplatí pomocí předmětu, ale dotekem volné ruky

Doporučení:

volíme jasně rozlišitelné předměty

Potápějící se kruh - na dýchání

Žáci vytvoří uchopením se za ruce kruh. Učitel stojí ve středu a na tenkém provázku má
přivázaný lehký míč. Ten roztočí těsně nad vodou a žáci se mu snaží krátkým
potopením uhnout.
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Další pravidlo

dotek míče, provázku nebo zamotání se do něj je chyba

Obměny:

zasažený si vystřídá místo s hráčem ve středu

vytvoříme více družstev a počítáme chyby

Příloha Č. 3

Hry družstev

Vyčistěte svou polovinu bazénu - orientace ve vodě

Bazén je viditelně rozdělen na dvě poloviny (kužely na okraji bazénu apod.). V každé
polovině je jedno družstvo a každý hráč má alespoň jeden předmět na házení. Na
znamení učitele přehazují obě družstva své předměty do pole druhého družstva. Každý
předmět je okamžitě házen zpět. Na znamení učitele se musí přestat házet. Vyhrává to
družstvo, které má na své polovině méně předmětů.

Další pravidlo:

předměty, které při stanou mimo polovinu protivníka, se po ukončení hry počítají
jako trestné body pro házející družstvo, mohou však být dopraveny zpět na

vlastní polovinu a odtud opět házeny protivníkovi

Doporučení:

nepoužíváme tvrdé předměty k házení

používáme i předměty, které neplavou

více kol umožní objektivní hodnocení

Plavení dřeva - vznášení se ve vodě

Žák je tažen ve splývavé poloze uličkou dětí.

Obměny:

měnit splývavé polohy
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Most z nafukovacích matrací - vznášení se na vodě

Žáci vytvoří z několika matrací most plující na vodě, opřený o konec bazénu, který se
pak snaží přeběhnout.

Doporučení:

začátek mostu pevně upevnit u kraje bazénu

60

Příloha Č. 4

Karlova Universita Pedagogická fakulta

DOTAZNÍK

Bakalářská práce na téma Plavání dětí předškolního věku

1. Rozdělujete děti do skupin?

• ano

• ne

2. Kolik dětí je v jedné plavecké skupině vedené jedním lektorem?

• 1 - 2 děti

• 3 děti

• 4 děti

• 5 dětí

• více než 5 dětí

3. Podle čeho děti řadíte do skupin?

• podle výšky

• podle zdatnosti

• podle věku

• jiné

4. Při kolika dětech otvíráte kurz?

• více než 10 dětí

• více než 15 dětí

• více než 20 dětí
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5. Kolik dětí přichází do plavecké školy ajiž umí plavat? (v jednom kurzu)

• 1 dítě

• 2 děti

• 3 děti

• více než 3 děti

6. U kolika dětí v začátečnickém kurzu se objevuje strach z vody? (1-3 hodinu)

• méně než u 5 dětí

• u 6 -7 dětí

• u 8 - 10 dětí

• u více než 10 dětí

7. Kolik dětí se u vás učí v jednom bazénu? (25 m)

• méně než 10 dětí

• 10 - 20 dětí

• 21 - 25 dětí

• 26 - 30 dětí

• více než 30 dětí

8. Pracujete se začátečníky pouze na mělčině, nebo i v hloubce?

• pouze na mělčině

• pouze v hloubce

• kombinujeme oboje

9. Využíváte k výuce plaveckých pomůcek?

• ano

• ne

10. Kterých plaveckých pomůcek využíváte?

• záchranné pásy

• destičky

• křidélka

62

• velké desky

• žížaly

• jiné

ll. Je lektor při výuce s dětmi ve vodě?

• ano

• ne

12. Učí se děti pouze samostatně, nebo spolupracují a dávají si dopomoc?

• samostatně

• spolupráce dětí

13. Učíte děti koukat pod vodou?

• ano

• ne

14. Požadujete u dětí plavecké brýle a čepice?

• pouze čepice

• pouze brýle

• oboje

• děti nemusí mít ani jedno

15. Využíváte při výuce plaveckých her?

• ano

• ne

16. Jak dlouhá je u vás jedna plavecká hodina?

• méně než 45 minut

• 45 minut

• 45-60 minut

• 60 minut

• více než 60 minut
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17. Kterým plaveckým způsobem začínáte?

• prsa

• kraul

• znak
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Příloha č. 5

Fotozáznamy plavecké školy Pulec
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Přrloha Č. 6

Fotozáznamy plavecké ~koly Jany Boub'nové
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pfnoha č. 7

Fotozáznamy plavecké školy Plaváček - Helena Beránková
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