## Bakalářská práce: Plavání dětí předškolního věku

Autor: Martina Zadinová

stud. obor: učitelství pro mateřské školy
forma studia: prezenční rok 2010

Posudek oponenta práce: Babeta Chrzanovská

Téma práce bylo zvoleno aktuálně, ale formulováno poněkud obecně.

Anotace vyjadřuje odlišné záměry v tématu, v teoretické části i v praktické části?!

Cíl práce není v souladu se záměry práce.

Úkoly práce nejsou formulovány správně vzhledem k cílům.

Teoretická část obsahuje kapitoly, které vůbec nesouvisí s tématem, např. str. 26 kap. 10.

Autorka uvádí sice dlouhý seznam použité literatury, ale většinu teoretické části je citovaný (Hoch, M., 1991) a po odborné stránce nevhodná kniha (Pédroletti, M., 2007) - např. str. 20 kap. 6.3 a ještě špatně uvedená na str. 13. odst. 2. Odstavec, uvedený na str. 13 (Štorkán, R., 1941) je, při vší účtě, skutečně nesmyslně historický.

„Družstvo 4-8 dětí“ - str. 20 odst. 3 - kde vzala autorka tuto informaci?

Str. 20 kap. 6.3 - to je dost málo a navíc nevhodných informací o plaveckých pomůckách, vzhledem k tomu, že se autorka touto problematikou chtěla zabývat.

Práce obsahuje gramatické chyby, např. str. 23 kap. 7.3.1. odst. 1, poslední věta TRUB – TRUP?!

Po stránce odborné je práce velmi povrchní, např.:

- str. 22 kap. 7.1 odst. 2 – (autorka neví nic o plaveckém dýchání)

- str. 25 - (hry uvedené v knize „Jak se neutopit.“, většinou vůbec nejsou z hlediska bezpečnosti a proveditelnosti vhodné pro děti předškolního věku)

- str. 32 kap. 13.1 - autorka uvádí nepravdivý počet dětí ve skupině jednoho instruktora (autorka nezná základní předpisy plavecké výuky)

Hypotézy nic zajímavého ani podstatného nezjišťují a nejsou v souladu s cílem a s úkoly práce. V kapitolách „Zhodnocení“ (str. 33, 36 a 38) - autorka nevhodně hodnotí známku plavecké školy na základě pozorování 1 instruktorky v hodině ?!

Hypotézy nic zajímavého ani podstatného nezjišťují a nejsou v souladu s cílem a s úkoly práce.

Práce vykazuje prvky, které svědčí o tom, že autorka nedostatečně prostudovala uvedenou literaturu, a že nezná ani základní plaveckou problematiku.

Diskuze a závěr práce odpovídají úrovni celé práce.

Doporučení k obhajobě: nedoporučuji

Klasifikace:

Otázky k obhajobě: Můžete popsat, v čem je plavecké dýchání skutečně specifické?

Vysvětlete výhody a nevýhody přítomnosti učitelky při plavecké výuce s dětmi ve vodě.

Mgr. Babeta Chrzanovská

Praha dne 5.5.2010